
D.S.G. n. 113/Staff 

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale  29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge regionale  16 dicembre 2008,  n.19 recante  “Norme per  la  riorganizzazione dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.P.  Reg.  5  aprile  2022,  n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge

regionale   16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO l'articolo  38  delle  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  recante  “Modifiche

dell'ordinamento della Presidenza della regione Siciliana”;

VISTO il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29 “Regolamento di attuazione dell'articolo 38 della legge

regionale 31 gennaio 2024, n. 3 recante “Modifiche dell'ordinamento della presidenza della

Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,

recante  "Attuazione  della legge 4  marzo  2009,    n.  15,  in materia di   ottimizzazione

della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche

amministrazioni"  e successive  modificazioni e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTA la  legge   regionale  5  aprile  2011,  n.  5  ed,  in  particolare,  l'art.  11,  che,  in  materia  di

misurazione   e  valutazione  della  performance,  ha  recepito  i  criteri  e  i  principi  dettati

dal decreto legislativo 150/2009 e successive modifiche  e integrazioni; 

VISTO il  D.P.Reg.  21  giugno 2012,  n.  52  "Regolamento   attuativo  dell'articolo  11,  comma  3,

della  legge   regionale  5 aprile  2011,  n.  5,  recante  norme in  materia  di   misurazione,

valutazione    e  trasparenza   della  performance",  come  modificato   dal  D.P.Reg.  5

settembre  2019, n. 16; 

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.

1



190” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105  "Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del

Dipartimento   della  Funzione   Pubblica  della   Presidenza  del   Consiglio  dei  Ministri

in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche

amministrazioni  e, in particolare, l'art. 6"; 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  del  6  agosto  2020,  che

istituisce  e  disciplina  l'Elenco  nazionale  degli  idonei  alle  funzioni  di  componenti

degli OIV, come  modificato  dal D.M. 7 agosto 2023; 

VISTO il  D.P.  n.  258/Serv.1/S.G.  del  30  maggio  2024,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi

dell'articolo 10, comma 1, del  D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e successive modifiche ed

integrazioni,  il  Presidente  dell'Organismo Indipendente  di  Valutazione  della  performance

della Regione Siciliana; 

VISTO il  D.P.  n.  97/Serv.1/S.G del  13 giugno 2025,  con  il  quale  è  stato revocato  l’incarico di

Presidente  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance  della  Regione

Siciliana, conferito con il superiore D.P.Reg. n. 258/Serv.1/S.G. del 30 maggio 2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 giugno 2025 di presa d’atto e ratifica

della  revoca  dell’incarico  di  cui  al  D.P.Reg.  n.  97/2025  del  Presidente  dell'Organismo

Indipendente di Valutazione della performance della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO   che  occorre   procedere  alla  nomina  del  Presidente  dell'Organismo  Indipendente  di

Valutazione della performance della Regione Siciliana, da individuare tra i soggetti iscritti

all’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della

performance, di cui all’art. 1 del D.M. 6 agosto 2020 e successive modifiche ed integrazioni,

previa pubblicazione di un apposito avviso sul portale della performance del Dipartimento

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nel portale inPa e nel sito

istituzionale della Regione Siciliana

VISTO l'avviso  del  19  giugno  2025  di  selezione  pubblica  finalizzata  all'acquisizione  di

manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  del  Presidente  dell'Organismo Indipendente  di

Valutazione della performance (O.I.V.) della Regione Siciliana, costituito in forma collegiale,

pubblicato  sul  Portale  della  performance del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  sul  Portale  inPA e  sul  sito  istituzionale

dell'Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO  che  l'art.  8  del  predetto  Avviso  ha  previsto  la  nomina  da  parte  del  Segretario

Generale  di  una  Commissione,  composta  da  tre  membri,  per  l'accertamento  della

regolarità  e  della  ammissibilità  delle  istanze  dei  candidati,  nonché  della  loro

conformità  alle  previsioni  dello  stesso  Avviso,  e  per  la  verifica  del  possesso  dei

requisiti  previsti  per  la  partecipazione  e  dell'assenza  delle  cause  ostative  di  cui  agli

articoli 4 e 5 del medesimo Avviso; 

RITENUTO   di  dovere   provvedere  alla  nomina  della  predetta  Commissione,   individuando,  per   la

composizione  della  stessa,  il  dott.  Mauro  Pollicino  e  il  dott.  Renato  Bellanca  della

2



Segreteria  Generale  e  la  dott.ssa  Donatella  Milazzo  dell'Ufficio  di  diretta

collaborazione del Presidente della Regione; 

VISTE le  dichiarazioni  sostitutive,  rese  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000,

sottoscritte dal dott. Mauro  Pollicino, dal dott. Renato  Bellanca e dalla  dott.ssa  Donatella

Milazzo; 

              

DECRETA 

ART. 1 

Per  quanto  in   premessa   riportato, il dott. Mauro Pollicino,  il dott. Renato Bellanca  e  la  dott.ssa

Donatella Milazzo, sono nominati   componenti della Commissione di cui  all'  art.  8 dell'Avviso  del 19

giugno 2025 di selezione pubblica finalizzata all'acquisizione di  manifestazioni di interesse per la nomina

del Presidente dell'Organismo  Indipendente  di Valutazione della performance della Regione Siciliana in

forma  collegiale. 

Le funzioni di Presidente della Commissione  saranno svolte dal dott. Mauro Pollicino. 

ART.2

La Commissione,  nel  rispetto  dei  compiti  ad  essa  affidati  dall'art.  8  dello  stesso  Avviso,  provvederà  a

trasmettere l'esito dei lavori all'Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della Regione, per i successivi

adempimenti.

ART. 3

Ai componenti  della  Commissione non è dovuto alcun compenso  o rimborso spese.

ART. 4

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  c. 4, della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, lì 8 luglio 2025

Il Segretario Generale ad interim
          Margherita Rizza 

3


		2025-07-08T16:36:37+0200
	MARGHERITA RIZZA




